UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNNPTNT-TS

V/v tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm chống khai

thác thủy sản bất hợp pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Chi cục Thủy sản tỉnh Quảng Ngãi;

- Ban Quản lý các cảng cá tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Cục Thủy sản tại Công văn số 614/TS-KTTS ngày

08/4/2014 về việc tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm chống khai thác

thủy sản bất hợp pháp, để thực hiện tốt công tác chuẩn bị các nội dung làm việc với

Đoàn Thanh tra của Ủy ban Châu Âu (EC) lần thứ 5, Sở Nông nghiệp và PTNT

yêu cầu Chi cục Thủy sản, Ban Quản lý các cảng cá tỉnh triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Chi cục Thủy sản:

- Rà soát, báo cáo danh sách tàu cá đã xóa đăng ký trên VNFishbase từ tháng

5/2023 đến 30/3/2024; nêu rõ lý do và tình trạng tàu cá đã xóa đăng ký theo mẫu

kèm theo (Số tàu cá đã xóa đăng ký của địa phương tại Phụ lục kèm theo Công văn

số 614/TS-KTTS ngày 08/4/2014 của Cục Thủy sản).

- Thực hiện cập nhật dữ liệu thông tin tàu cá lên cơ sở dữ liệu nghề cá quốc

gia VNFishbase:

(https://vnf.tongcucthuysan.gov.vn/)

- Thực hiện cập nhật dữ liệu kết quả xử phạt hành chính lên phần mềm xử lý

vi phạm hành chính:

(https://vphc.tongcucthuysan.gov.vn/)

- Thực hiện cập nhật dữ liệu giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác

(CC) lên phần mềm truy xuất nguồn gốc thủy sản điện tử eCDT:

(https://cdt.tongcucthuysan.gov.vn/).

- Thực hiện cập nhật dữ liệu danh sách tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai

thác IUU lên hệ thống giám sát tàu cá VMS:

https://gstc.tongcucthuysan.gov.vn/)

 - Thực hiện cập nhật dữ kết quả xử lý tàu cá mất tín hiệu kết nối VMS trên

06 giờ trên biển lên:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1cJJJBkSRm0VSIJI_MHg7MA08X

st2eGeOAQNWmMvXftA

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các cảng cá tỉnh lập danh sách và đánh

giá số lượng tàu cá cập cảng bốc dỡ thủy sản so với số tàu hiện có tại địa phương

để có biện pháp quản lý, xử lý tàu cá không cập cảng bốc dỡ thủy sản theo quy

định từ ngày 01/01/2023.

file:///C:/Users/Welcome/Documents/Downloads/(https:/vnf.tongcucthuysan.gov.vn/)
file:///C:/Users/Welcome/Documents/Downloads/(https:/vphc.tongcucthuysan.gov.vn/)
https://cdt.tongcucthuysan.gov.vn/
https://gstc.tongcucthuysan.gov.vn/)
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1cJJJBkSRm0VSIJI_MHg7MA08Xst2eGeOAQNWmMvXftA
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1cJJJBkSRm0VSIJI_MHg7MA08Xst2eGeOAQNWmMvXftA

2

2. Ban Quản lý các cảng cá tỉnh:

- Bố trí nguồn lực triển khai thực hiện hệ thống phần mềm truy xuất nguồn

gốc thủy sản điện tử (eCDT VN) tại các cảng cá trên địa bàn tỉnh; đề xuất, tham

mưu cấp có thẩm quyền trang bị các thiết bị di động có hệ điều hành Android tại

các cảng cá, để hỗ trợ ngư dân, doanh nghiệp, lực lượng chức năng truy cập thực

hiện nghiệp vụ.

- Thực hiện cập nhật dữ liệu Nhật ký khai thác thủy sản, giám sát sản lượng,

giấy biên nhận bốc dỡ thủy sản, giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản (SC), lên phần

mềm truy xuất nguồn gốc thủy sản điện tử eCDT:

                             (https://cdt.tongcucthuysan.gov.vn/)

- Thực hiện cập nhật dữ liệu Giám sát sản lượng bốc dỡ qua cảng hàng ngày;

kết quả hoạt động của cảng cá hàng tháng lên:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15aaTJjooFomY0i_Hbk8_4UgexGp

zXfa/edit#gid=1837943147 và

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GCtBbxZvMK6YlyPPnFGZg9s1g9k52

Yêu cầu Chi cục Thủy sản, Ban Quản lý các cảng cá tỉnh triển khai thực

hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở NNPTNT (đ/c Bình);

- Chi cục Thủy sản (tổng hợp tham mưu);

- Lưu: VT, CCTSntbinh.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

https://cdt.tongcucthuysan.gov.vn/
https://docs.google.com/spreadsheets/d/15aaTJjooFomY0i_Hbk8_4UgexGpzXfa/edit#gid=1837943147
https://docs.google.com/spreadsheets/d/15aaTJjooFomY0i_Hbk8_4UgexGpzXfa/edit#gid=1837943147
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GCtBbxZvMK6YlyPPnFGZg9s1g9k52

		2024-04-12T15:35:52+0700

		2024-04-12T17:20:46+0700

		2024-04-12T17:20:46+0700

		2024-04-12T17:20:46+0700